
 
 
 
 
 
 
 

中国科学院大连化学物理研究所 

长兴岛园区污水处理系统工程 

环境影响报告书 

（简本） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

       建设单位：中国科学院大连化学物理研究所 

       编制单位：辽宁省环境规划院有限公司 

Liaoning Academy for Environmental Planning Co.,Ltd 

国环评证：甲字第 1503 号 
 



 



中国科学院大连化学物理研究所长兴岛园区污水处理系统工程环境影响报告书（简本） 

I 

目    录 
 

1 建设项目概况 .............................................................................................................. 1 
[...]
1.8 工艺流程及产污环节分析 ............................................................................... 7 

1.9 建设进度 ......................................................................................................... 10 

1.10 项目与环境政策规划符合性 ......................................................................... 10 

2 建设项目周边环境现状 ............................................................................................. 11 

2.1 环境空气 ......................................................................................................... 11 

2.2 地下水 ............................................................................................................. 11 

2.3 声环境 ............................................................................................................. 11 

2.4 土壤 ................................................................................................................. 11 

2.5 评价工作等级、评价区域范围 ..................................................................... 11 

2.5.1 大气环境 ............................................................................................... 11 

2.5.2 地表水环境 ........................................................................................... 12 

2.5.3 声环境 ................................................................................................... 12 

2.5.4 地下水环境 ........................................................................................... 12 

2.6 环境保护目标 ................................................................................................. 12 

3 环境影响预测与评价 ................................................................................................ 15 



中国科学院大连化学物理研究所长兴岛园区污水处理系统工程环境影响报告书（简本） 

II 

3.1 施工期环境影响分析 ..................................................................................... 15 

3.2 运营期环境影响预测与评价 ......................................................................... 15 

4 环境保护措施及其可行性论证 ................................................................................ 17 

5 环境影响评价结论 .................................................................................................... 18 

6 联系方式 .................................................................................................................... 19 



中国科学院大连化学物理研究所长兴岛园区污水处理系统工程环境影响报告书（简本） 

1 

1 建设项目概况 

1.1 项目由来 

中国科学院大连化学物理研究所（以下简称大连化物所）创建于 1949 年 3 月，

是一个基础研究与应用研究并重、应用研究和技术转化相结合、以任务带学科为主

要特色的综合性研究所。 

中科院大连化物所长兴岛园区位于长兴岛临港工业区内，是一个集多种应用科

学研发区及会议商务等构成的综合功能区、中试孵化、产业区及生活配套区于一体

的园区。园区规划行政科研区、高技术区、科研产业区和生活配套区四个功能区。 

大连化物所拟在化物所长兴岛园区新建一座综合污水处理站和一个 GF 废水收

集池，用于收集处理园区内高技术区、科研产业区及行政研发区三个功能区产生的

废水及生活污水。生活配套区产生的生活污水不在本次评价范围内，污水直接经市

政管线排入长兴岛北部污水处理厂处理，不进入本项目新建污水处理站处理。 

本项目总投资 1617 万元，总占地面积 1402.7 平方米，综合污水处理站的设计

规模为 760 吨/天，采用“收集+预沉淀+A/O+二沉+混凝沉淀+滤池+排放”的处理工

艺，设计出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 中的一级

A 标准。 

1.2 项目建设地点 

1.2.1 地理位置 

本项目位于大连市长兴岛经济技术开发区北部的中科院大连化物所长兴岛园区

内，地理坐标：39°35′42.93″N；121°22′23.93″E。化物所长兴岛园区北与滨

海路接壤，隔路与渤海相望，南邻规划的北疏港路，西侧为规划的高尔夫球场，东

侧与规划 6-1#路相邻。用地总体呈矩形，东西长约 856 米，南北宽约 825 米。总用

地面积 67.37 公顷。项目地理位置见下图所示。 



中国科学院大连化学物理研究所长兴岛园区污水处理系统工程环境影响报告书（简本） 

2 

 
图 1-1    项目地理位置图 

1.2.2 周边环境 

1、园区周边企业调查 

长兴岛化物所园区东南侧为长兴岛综合产业园区，目前化物所园区附近在建、

拟建及已建企业共 9 家，主要涉及食品加工、化学制药、生物制药、电子元件制造

行业，截止目前只有龙宁科技处于运营中，其他企业均处于尚未有投产、停产中。 



中国科学院大连化学物理研究所长兴岛园区污水处理系统工程环境影响报告书（简本） 

3 

 
图 1-2    化物所长兴岛园区周边企业分布图 

2、项目周边环境概况 

本项目位于中科院大连化物所长兴岛园区内，园区内已建、在建及拟建项目情

况见下图。 



中国科学院大连化学物理研究所长兴岛园区污水处理系统工程环境影响报告书（简本） 

4 

 
图 1-3  化物所园区内已建、在建、拟建项目分布图 

1.3 项目基本概况 

项目名称：中国科学院大连化学物理研究所长兴岛园区污水处理系统工程 

建设性质：新建 

建设单位：中国科学院大连化学物理研究所 

建设地点：中科院大连化物所长兴岛园区 

建设规模：760 吨/日 

设计出水水质：达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 中的一

级 A 标准 

总投资：1617 万元 



中国科学院大连化学物理研究所长兴岛园区污水处理系统工程环境影响报告书（简本） 

5 

1.4 建设位置及服务范围 

本项目综合污水处理站位于中科院大连化物所长兴岛园区综合办公楼东北侧的

绿地下，GF 废水收集池位于高技术区的西北角，具体位置见下图。服务范围包括

化物所长兴岛园区中的高技术区、科研产业区及行政研发区，不包括生活配套区。 

 
图 1-4  本项目在园区中的位置及汇水范围图 

1.5 建设内容 

本项目组成情况见下表所示。项目主要构筑物以新建为主，科研区和 GF 区现

有 2 个废水收集池利用原有收集池。 

 

 



中国科学院大连化学物理研究所长兴岛园区污水处理系统工程环境影响报告书（简本） 

6 

表 1-1  项目组成一览表 
工程类别 主要内容 

主体

工程 

废水收集系统 

科研区：12*4*5.7m 的组合池一座，容纳废水的有效容积为 75m3； 
GF 区：09、12 实验楼废水采用现有收集池 V=300m3 收集调节 pH 等指

标后泵送至 GF 区混合废水收集池，配套增加 1 套水质监控设施（含 Ph、
COD、电导率、氨氮、TP 等指标监控设施）、2 台污水提升泵，增加一

混合废水收集池 V=300m3，配套污水提升泵 2 台（1 用 1 备），液位计

1 台，格栅机 1 台； 

管网输送系统 主要涉及各区域至污水综合处理系统的管道，材质为 PE 管； 

综合处理系统 
建设一污水组合池，功能池体包括格栅井、收集调节池、预沉淀池、A/O
池、二沉池、混凝沉淀池、曝气生物滤池、排放池、污泥浓缩池以及地

下操作廊道； 

辅助工程 包括污泥脱水机房、配电间、加药间、中控室、值班室、化验室 

公用工程 
给水依托园区给水管网提供，排水经地下收集调节池收集后排入本项目

处理后排放，供电从园区供电电源引进，供热采用电供暖和散热器供暖

的方式，通风采用壁式轴流风机机械通风 

环保工程 

预沉淀池、A/O 池、污泥浓缩池安装玻璃钢盖板、格栅井、收集池加装

混凝土盖板后，综合污水处理站产生的恶臭气体集中收集并经“水吸收

法+光催化氧化”工艺处理后，通过高于楼顶 15 米高的排气筒排放 

污泥通过叠螺压滤机脱水至含水率小于 85%，送至有资质单位委托处理 

噪声设置减振基础、消音器，并设置在地下 

1.6 建设规模及主要经济技术指标 

本项目建设规模及主要经济技术指标、主要构筑物见下表所示。 

表 1-2  主要经济技术指标 
序号 指标名称 单位 数量 

1 污水处理规模 m3/d 760 

2 建构筑物占地面积 m2 1402.7 

3 建构筑物建筑面积 m2 1402.7 

4 吨水处理成本 元/t 废水 4.76 

5 总投资 万元 1617 



中国科学院大连化学物理研究所长兴岛园区污水处理系统工程环境影响报告书（简本） 

7 

表 1-3  主要构筑物一览表 
建筑物名

称 
数量

（座） 
规格 建筑层数 

建筑高度

（m） 
建筑面积

（m2） 
占地面积

（m2 
备注 

污水综合

处理系统 
1 L×B×H=33900×36460×8000 地下一层 8.0 1290.7 1290.7 新建 

GF废水收

集池 
1 L×B×H=14000×8000×6500 地下一层 6.5 112.0 112.0 新建 

1.7 设计进出水水质 

进水水质：根据园区现有废水排放源强统计，09、12 实验楼产生的废水中所含

物质主要为氢氧化钾、氯化钾及少量其他物质，在 09、12 实验楼废水接管至综合处

理系统前控制进水 pH 值及盐分，生化进水盐分需控制在 5000mg/L 以内。10 号、

15 号实验楼产生的废水均为常规实验废水，废水收集后输送至综合处理系统处理。

污水站进水水质情况见下表所示。 

出水水质：考虑园区发展及环境保护的重要性，大连化物所要求综合污水处理

系统出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级

A 标准。 

根据项目技术方案和设计方案，本项目不考虑第一类污染物的处理，只考虑常

规水污染物的达标排放。 

表 1-4  本项目设计进出水水质一览表 

类别 pH 
COD 

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 
氨氮 

（mg/L） 
TP 

（mg/L） 
SS 

（mg/L） 

进水水质 7~8 500 200 25 4.0 110 

出水水质 6~9 50 10 5 0.5 10 

1.8 工艺流程及产污环节分析 

本项目新建综合污水处理站及 GF 废水收集池，并利用科研区现有的一座有效

容积为 75m3 的组合池及 GF 区现有的一座有效容积为 300m3 的收集池。其中，现有

的组合池和收集池将废水收集后调节pH等指标后立即用泵送至新建的GF区废水收

集池，废水停留时间较短，无产排污节点，因此不考虑现有两座收集池的产排污情

况，只考虑新建新建综合污水处理站及 GF 废水收集池的产排污情况。 

1、综合污水处理站 



中国科学院大连化学物理研究所长兴岛园区污水处理系统工程环境影响报告书（简本） 

8 

综合污水处理站采用“收集+预沉淀+A/O+二沉+混凝沉淀+滤池+排放”工艺。 

综合污水处理站产污节点见下图所示。 

收集调节池

格栅井

曝气生物滤池

预沉淀池

A/O池

二沉池

混凝沉淀池

紫外消毒

排放

污泥浓缩池

污泥压滤系统

PAM（阴）、PAC

PAM（阴）、PAC

除臭装置
G1

15米高排

气筒排放

G1

G1
N1
S1

G1

G1

G1

G1
G1

G1

G1

G1

G1

N2

N3

N4

N5

N6

N7
S2

S3

W1

W2

工作人员

化验室
W4

W3

外委处置

S4

W5

无组织

排放G2

 
图 1-5    污水处理站产排污节点图 

2、GF 废水收集池 



中国科学院大连化学物理研究所长兴岛园区污水处理系统工程环境影响报告书（简本） 

9 

GF 废水收集池产污节点见下图所示。 

GF废水收集池

N9

综合污水处理池
 

图 1-6  GF废水收集池产排污节点 

3、污染物排放汇总 

本项目污染物产生及排放情况汇总见下表所示。 

表 2-5  本项目污染物产生及排放情况汇总 

类别 
污染物

名称 
产生浓度

（mg/m3） 
产生量

（t/a） 
排放浓度

（mg/m3） 
排放量

（t/a） 
排放去向 

废气 
氨 / 0.032 / 0.013 有组织废气经 15 米高的排气

筒排放 
无组织废气直接排放 

硫化氢 / 0.080 / 0.033 

废水 

CODcr 500 138.70 50 13.87 处理达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 
排放标准后经市政管网排入

长兴岛北部污水处理厂，最终

入海 

BOD5 200 55.48 10 2.77 
SS 110 30.51 10 2.77 
氨氮 25 6.94 5 1.39 
TN 50 13.87 15 4.16 

TP 4 1.11 0.5 0.14 

固废 

栅渣 / 13.3 / 13.3 

清运 1 次/周，根据毒性浸出

结果决定最终处置方式，做危

废送至有资质的单位处置或

作为一般固废处置 

沉砂 / 12.5 / 12.5 

清运 1 次/周，根据毒性浸出

结果决定最终处置方式，做危

废送至有资质的单位处置或

作为一般固废处置 

污泥 / 365 / 365 

清运 1 次/周，根据毒性浸出

结果决定最终处置方式，做危

废送至有资质的单位处置或

作为一般固废处置 

生活垃

圾 
/ 2.19 / 2.19 市政环卫部门定期运走处理 

 



中国科学院大连化学物理研究所长兴岛园区污水处理系统工程环境影响报告书（简本） 

10 

1.9 建设进度 

本项目计划于 2018 年 11 月中旬竣工投入使用。 

1.10 项目与环境政策规划符合性 

本项目属于污水处理项目，项目位于大连市长兴岛经济技术开发区北部的中科

院大连化物所长兴岛园区内，不涉及饮用水水源保护区和自然保护区；符合国务院

“气十条”、辽宁省“气十条”、大连市“气十条”、国务院“水十条”、辽宁省“水

十条”、大连市“水十条”、国务院“土十条”、辽宁省“土十条”、大连市“土十条”

及其他现行管理政策。 

综上所述，项目符合环保相关政策的要求。 



中国科学院大连化学物理研究所长兴岛园区污水处理系统工程环境影响报告书（简本） 

11 

2 建设项目周边环境现状 

2.1 环境空气 

常规污染物 SO2、NO2、PM2.5、PM10 均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

二级标准要求。特征污染物氨气满足《室内空气质量标准》（GB/T18883-2002）的

要求，硫化氢满足《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）“居民区大气中有害物质的

最高允许浓度”的要求，区域环境空气质量较好。 